
■ 日 時 ： 全2日間 【1日目】 2017年 11月 14日（火） 【2日目】 2017年 12月 5日（火）
いずれも 9:30～17:30 （受付開始 9:10）

（講師 株式会社富士通ラーニングメディア）

■ 会 場 ： 富士通株式会社 東海支社 31F Seminar Room （地図は裏面をご覧願います）

■ 対 象 ： ①FUJITSUファミリ会会員企業のグループリーダー、またはプロジェクトリーダーの
方で、2日間ともご出席いただける方

■ 定 員 ：

発注者と受注者が協力して推進していくITプロジェクトでは、両者の立場の違いや力関係から、納期遅延・コスト
オーバーなどさまざまな問題が発生し ます。

本年度の「リーダーズフォーラム」では、プロジェクトの立ち上げフェーズにフォーカスし、両者のギャップを埋
めWIN-WINの関係を結ぶための考え方やポイントについて、演習を通じて学習いただける内容です。

業務ご多忙の折とは存じますが、ぜひとも多数ご参加いただきますようお願い申しあげます。

20名（1社1名まで） 1社2名以上の申込みご希望の場合は、別途ご相談させていただきます。

1日目
(11/14)

★

[講義] ・立ち上げフェーズ概論（立ち上げフェーズの概要／受注者と発注者の関係）
・経営戦略に沿ったプロジェクトゴールの設定（設定手順とポイント）
・調達計画の作成 （調達計画の重要性／RFPの作成のポイント）
・外部調達先の選定（選定プロセスとポイント）

[演習] 調達先の選定に関する演習

2日目
(12/ 5)

[講義] 提案書の作成（作成のプロセスとポイント／効果的な提案のための
プレゼンテーションスキル）

[演習] 提案書作成に関する演習
[講義] 契約（契約のプロセス／契約問題の解決策）
[演習] SLAに関する演習
[講義] ITプロジェクトの成功に向けて
まとめ

開催概要

東海支部 2017年度 リーダーズフォーラム

②プロジェクトマネージャーとして立ち上げフェースから参画し、ITプロジェクトを
成功裏に推進しようとする方

■ 目 標 ：
① ITプロジェクトにおける立ち上げフェーズの基本的な流れや重要性を理解する。

② 顧客要求を分析したうえでのプロジェクトゴール設定のポイント（ビジネスニーズ、
システム化の範囲、システム概要など）について理解する。

③ プロジェクトゴール、およびRFPを踏まえた提案書作成から契約締結までのポイント
（マスタスケジュール、資源見積もり、体制構築、契約条件など）について理解する。

④ 演習課題プロジェクトにおいて、プロジェクトゴール設定～RFP作成～提案書作成～
契約締結までの一連の作業を実践する。

■ カリキュラム ：

■ 懇親会 ： ★1日目フォーラム終了後、懇親会を開催いたしますのでぜひご参加ください。
詳細は別途メールでご案内いたします。（参加費3,000円予定）



会場案内図 富⼠通株式会社 東海⽀社
(名古屋市中村区名駅1丁⽬1番3号 JRゲートタワーオフィス 16階にて受付）＊JR名古屋駅直結

個人情報について
本フォームでご提供いただきましたお客様の個⼈情報は、以下の⽬的で利⽤させていただきます。同意いただけない場合は⼤変申し訳

ございませんが、本イベントのお申込はできません。
・本イベントに関する連絡および開催当⽇の受付での使⽤
・本イベント運営、お客様への対応のため必要に応じ、富⼠通及び富⼠通関係会社/業務委託先/訪問先・宿泊先/参加者/司会

者・講演者等の運営関係者への提供
・会員制ホームヘ゜ーシ゛（FAMILY ROOM）への掲載
・ファミリ会・ＬＳ研のイベント・セミナーの開催情報や富⼠通製品・サービス情報のご案内

本イベント中にお客様よりいただきましたご意⾒等につきましては、複製・改変し、会場写真と併せて運営関係者およびファミリ会会員へ
提供させていただくことがあります。情報の開⽰・ 訂正・追加・削除および利⽤停⽌を希望されるお客様は、以下お問い合わせ先までご
連絡ください。
なお、お客様が本サイトへの登録を⾏うことにより、本サイトでは、お客様がどのような製品・サービスに関⼼を持っているかを把握し、お客

様により良いサービスを提供するために、お客様を 識別するCookieを発⾏させていただきます。
FUJITSUファミリ会東海⽀部事務局（富⼠通株式会社 東海⽀社 エリア戦略推進部 内） Tel.052-756-3674

■ 申込方法：

■ 申込締切：

以下のいずれかの方法にてお申込み願います。
(1)ホームページ： http://jp.fujitsu.com/family/sibu/toukai/
(2)メール ： contact-family-toukai@cs.jp.fujitsu.com

※会員名（企業／団体名）、所属／役職、氏名、E-mail、電話番号、主な担当業務、
プロマネ経験年数、開発プロジェクトにおける立場（発注者／受注者／どちらでもない）
参加目的・期待する成果、懇親会（11月14日）出欠 についてお知らせください。

2017年11月 7日（火） 定員に達し次第、受付終了いたしますのでご了承ください。

■ お問合せ： FUJITSUファミリ会東海支部事務局
（富士通株式会社 東海支社 エリア戦略推進部 内）

〒450-6631 名古屋市中村区名駅一丁目1番3号 JRゲートタワー
Tel. 052-756-3674 （5月8日より事務所を移転いたしました。）

■ 参加費 ： 無料


